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Abstrakt

Název: Fyzioterapie ankylozující spondylitidy

Title: Physiotherapy in ankylosing spondylitis

Shrnutí práce:

Bakalářská práce se věnuje problematice revmatického onemocnění ankylozující

spondylitida. V obecné části je toto onemocnění popsáno z hlediska epidemiologie,

etiopatogeneze, klinického obrazu, prognózy, diagnostických a terapeutických postupů.

Část speciální obsahuje kazuistiku pacienta s ankylozující spondylitidou.

Summary:

This work deals with problems of rheumatic disease called ankylosing spondylitis.

This disease is described in terms of epidemiology, etiopathogenesis, clinical symptoms,

prognosis, diagnosis and therapeutical interventions in a general part. The special part

contains casuistics approach to a patient with ankylosing spondylitis
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Fyzioterapie ankylozující spondylitidy Úvod

1. Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na fyzioterapii ankylozující spondylitidy. Tato

choroba patří mezi revmatická onemocnění do skupiny séronegativních spondylartritid.

Ankylozující spondylitida postihuje přibližně 1% populace, častěji muže než ženy. Jedná

se o nevyléčitelné onemocnění, léčba se zaměřuje na zmírnění symptomů (bolest, zánět).

Základem terapeutických postupů je pohybová a rehabilitační terapie a znalost odborníků

z oblasti fyzioterapie je tedy při léčbě tohoto onemocnění velmi důležitá.

Cílem této práce je teoretický rozbor ankylozující spondylitidy a zpracování

kazuistiky pacienta trpícího touto chorobou.

Obecná část obsahuje informace o této nemoci týkající se četnosti výskytu,

příčiny vzniku, klinického obrazu, terapeutických postupů atd.

Ve speciální části je popisována kazuistika pacienta hospitalizovaného

s ankylozující spondylitidou, kterou jsem zpracovala na základě souvislé odborné praxe.

Tuto praxi jsem absolvovala v Revmatologickém ústavu v Praze v období od 11. 1. 2010

do 5. 2. 2010.

.
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2. Část obecná

2.1 Definice

2.1.1 Ankylozující spondylitida

Ankylozující spondylitida (ankylos znamená řecky ohnutý, spondylos znamená

obratel), nazývaná také morbus Bechtěrev, je revmatické onemocnění patřící do skupiny

séronegativních spondylartritid. AS je systémové chronické zánětlivé onemocnění

pohybového ústrojí s hlavní manifestací v SI kloubech a kloubech páteře, vedoucí

postupně k osifikaci okolních měkkých tkání. Pokud dochází i k postižení kořenových

kloubů (ramenní a kyčelní klouby), nazývá se tato forma formou „rhizomelickou", někdy

se onemocnění manifestuje na kloubech periferních a poté se označuje jako forma

"skandinávská". [11; 12; 14; 20]

2.1.2 Séronegativní spondylartritidy

Séronegativní spondylartritidy je skupina chorob, které mají některé symptomy

společné a to po stránce klinické, rentgenologické a sérologické. Kromě AS patří do této

skupiny také psoriatická artritida, Reiterův syndrom, artritida při ulcerózní politidě,

artritida při Cronově chorobě, artritida při Whippleově chorobě, juvenilní chronická

artritida, ostatní reaktivní artritidy, uveitis acuta anterior. [18]

Společné symptomy chorob ze skupiny séronegativních spondylartritid jsou:

 nepřítomnost revmatoidního faktoru v séru

 nepřítomnost revmatoidních uzlů

 asymetrická zánětlivá artritida periferních kloubů, některé artritidy jsou pouze

epizodické, frekvence a rozsah artritid závisí hlavně na délce trvání

onemocnění
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 sakroileitida

 záněty duhovky, urogenitální záněty, genitální nebo střevní ulcerace,

prostatitidy, tromboflebitidy apod.

 tendence k rodinnému nakupení

 zcela zřejmé spojení s antigenem HLA-B27 se vyskytuje až na malé výjimky

(psoriatická artritida) u těchto onemocnění, avšak v různém procentu [18]

2.2 Epidemiologie

Epidemiologické práce z posledních let uvádějí častější výskyt onemocnění, něž

se dříve předpokládalo. Dřívější literatura udává výskyt AS v dospělé populaci u 0,1%

populace, podle novějších studií je výskyt onemocnění 0,5% u mužů a 0,05% u žen.

Některé studie dokonce udávají více než 1,1% postižených. [4]

Existuje geografická a etnická vazba, byl zjištěn vysoký výskyt AS např. mezi

Indiány kmene Haida a Eskymáky kmene Zupik na Aljašce, oproti tomu u Afričanů

a v Japonsku (možná v důsledku nižšího výskytu HLA-B27) je výskyt nižší. [18; 20]

Další velmi významný rozdíl ve výskytu choroby je v poměru muži – ženy. AS

postihuje převážně muže a to 7-10x častěji než ženy. Zpravidla choroba začíná mezi 20 a

30 rokem života, začátek onemocnění po 35. roce je vzácný a po 40. roce se téměř

nevyskytuje. [14]

2.3 Etiologie a patogeneze

Etiologie AS je neznámá a ani detaily patogeneze nejsou objasněny.

V etiopatogenezi se uvádějí faktory infekční, genetické a imunogenetické. Pro teorii, že

se infekce podílí na chorobném procesu svědčí jednak klinické a humorální projevy

celkového zánětlivého onemocnění, jednak to, že AS někdy navazuje na klinicky a
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mikrobiologicky definovatelnou infekční chorobu. Proti této teorii ovšem svědčí fakt, že

při AS nebyly dosud zjištěny žádné patogenní mikroorganismy v postižených tkáních a v

biologických tekutinách. [14]

Z častého rodinného výskytu této nemoci je zřejmé, že genetický faktor má na

etiopatogenezi vliv. K této teorii přispívá i fakt, že většina nemocných má příslušnost k

antigenní skupině B27 v systému HLA. [12]

Výskyt AS je 30x častější u příbuzných osob, které již AS trpí, než u kontrolní

skupiny. Dosavadní genetické studie však zatím nezjistily o jaký typ dědičnosti se jedná.

[14; 18]

Nový pohled na imunogenetické souvislosti přineslo studium histokompatibilního

antigenního systému (HLA). Byl jednoznačně potvrzen vztah mezi antigenem HLA B27

a AS. Antigen H27 je přítomen u více než 90% nemocných, v populaci jen u 6-8%

případů. Přibližně 20% HLA B27 pozitivních osob má AS. Na predispozici k AS má

kromě antigenu HLA B27 vliv také HLA B60, který zvyšuje riziko 3-6x. [12; 14]

Asociace HLA B27 s AS lze využít při diagnostice jako pomocné diagnostické

vyšetření a k posouzení prognózy. Osoby pozitivní na HLA B27 mají všeobecně horší

prognózu. [14]

HLA molekuly jsou glykoproteiny buněčných membrán. Funkce HLA molekul je

vázat peptidy pocházející buď z vlastních nebo z cizích (vnitrobuněčných) bílkovin a

předkládat je T lymfocitům, které potom vytvářejí buněčnou imunitu. Různé HLA

antigeny vážou různé peptidy. [8]

Existuje řada hypotetických vysvětlení, proč mají jednici B27 zvýšené riziko

onemocnět AS:

a) B27 zvyšuje citlivost k bakteriální infekci (gramnegativní bakterie). Tuto teorii

podporuje fakt, že reaktivní postinfekční artritida je také častěji asociována s B27. [8]
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b) Hypotéza o existenci artritogenního peptidu. Předpokládá, že molekula B27

váže peptidy specifickým způsobem, který zapříčiňuje vznik AS. Tento artritogenní

peptid však zatím nebyl nalezen. [8]

c) Teorie předpokládající, že molekula HLA B27 má částečně shodnou sekvenci

aminokyselin, jako některé bakterie nebo autologní kloubní tkáně. Tak vzniká

autoimunita, která končí klinicky v podobě AS. [8]

Nejčastějším argumentem, podporujícím tuto teorii je zjištění, že bakterie ze

skupiny Klebsiel (které jsou přítomny i ve střevech) mají určité bílkovinné složky, které

jsou podobné bílkovině antigenu B27. Předpokládá se, že protilátky, které byly v krvi

nemocných s AS nalezeny, zaútočí nejen proti bakteriím, ale i proti buňkám postiženého

jedince. [20]

d) Teorie „Altered-self“ předpokládá, že struktura molekuly B27 nebo některé

kloubní tkáně je pozměněna bakteriemi nebo viry. T lymfocity poté zahájí reakci proti

této „změněné“ vlastní bílkovině. [8]

2.4 Patologická anatomie a fyziologie

Nejvýraznější patologicko-anatomické změny u onemocnění AS jsou na patrné na

SI kloubech a na kloubech zadních intervertebrálních a kostovertebrálních Typická je


[…]


kloubu je omezen oboustranně při flexi, abdukci, horizontální abdukci a zevní rotaci.

M. pectoralis je zkrácený na stupeň jedna, svaly lopatky a ramenního kloubu jsou

oslabené – převážně střední a dolní vlákna m. trapezius, m. infraspinatus a m. teres

minor. Horní vlákna m. trapezius jsou v hypertonu a nacházejí se zde TrP.

Převažuje břišní dýchání, dechové pohyby hrudníku jsou minimální. Nedochází

k pohybu ramen ani k vyplňování supraklavikulárního prostoru. Amplituda hrudníku je 4

cm.
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3.7 Zhodnocení efektu terapie

vyšetřovací metoda –

vyšetřovaný segment

vstupní kineziologický

rozbor

výstupní kineziologický

rozbor

antropometrické vyšetření -

amplituda hrudníku

2,5 4

goniometrie – pravý

ramenní kloub pasivně

S 45 – 0 – 120

F 100 – 0 – 0

T 0 – 0 – 115

R 10 – 0 – 60

S 45 – 0 – 130

F 110 – 0 – 0

T 0 – 0 – 115

R 15 – 0 – 70

goniometrie – pravý

ramenní kloub aktivně

S 45 – 0 – 120

F 100 – 0 – 0

T 0– 0 – 110

R 10 – 0 – 50

S 45 – 0 – 130

F 110 – 0 – 0

T 0– 0 – 110

R 10 – 0 – 60

goniometrie – levý ramenní

kloub pasivně

S 45 – 0 – 105

F 90 – 0 – 0

T 0 – 0 – 105

R 20– 0 – 65

S 45 – 0 – 120

F 105 – 0 – 0

T 0 – 0 – 105

R 20– 0 – 70

goniometrie – levý ramenní

kloub aktivně

S 40 – 0 – 105

F 90 – 0 – 0

T 0 – 0 – 105

R 20– 0 – 60

S 40 – 0 – 120

F 100 – 0 – 0

T 0 – 0 – 105

R 20– 0 – 65

goniometrie – pravý

kyčelní kloub pasivně

S 5 – 0 – 125

F 50 – 0 – 25

R 45 – 0 – 30

S 15 – 0 – 125

F 50 – 0 – 25

R 45 – 0 – 30

goniometrie – pravý

kyčelní kloub aktivně

S 5 – 0 – 115

F 40 – 0 – 20

R 35 – 0 – 30

S 10 – 0 – 115

F 40 – 0 – 20

R 40 – 0 – 30

goniometrie – levý kyčelní

kloub pasivně

S 5 – 0 – 125

F 50 – 0 – 20

R 40 – 0 – 30

S 10 – 0 – 125

F 50 – 0 – 20

R 45 – 0 – 30

goniometrie – levý kyčelní

kloub aktivně

S 5 – 0 – 115

F 30 – 0 – 15

S 10 – 0 – 115

F 30 – 0 – 15
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R 30 – 0 – 30 R 40 – 0 – 30

Thomayerův příznak 23 cm 21 cm

kloubní vůle – pravý

ramenní kloub

omezení laterálním

směrem

bez omezení

vyšetření kloubní vůle –

hlavička levé fibuly

omezení dorzálně a

ventrálně

bez omezení

vyšetření zkrácených svalů

- flexory kyčelního kloubu

2 bilaterálně 1 bilaterálně

vyšetření zkrácených svalů

- flexory kolenního kloubu

2 bilaterálně 1 bilaterálně

vyšetření zkrácených svalů

– m. pectoralis

2 bilaterálně 1 bilaterálně

vyšetření svalové síly -

addukce lopatky

3 bilaterálně 4 bilaterálně

vyšetření svalové síly -

abdukce s rotací

4 bilaterálně 5 bilaterálně

vyšetření svalové síly -

flexe v ramenním kloubu

4 bilaterálně 5 bilaterálně

vyšetření svalové síly -

extenze v kyčelním kloubu

3 bilaterálně 4 bilaterálně

vyšetření reflexních změn

– kůže a podkoží

Kiblerova řasa nelze

vytvořit v bederní oblasti,

v hrudní oblasti ji lze

vytvořit, ale láme se.

Pacient při vyšetření cítí

bodavou bolest.

Kiblerova řasa lze

vytvořit po celé délce

páteře, v bederní oblasti

se láme.

vyšetření reflexních změn -

fascie

Snížená posunlivost fascie

v lumbosakrální oblasti

kraniálním směrem na

obou stranách těla.

Snížená posunlivost

pravé fascie na přední

straně hrudníku

Fascie jsou posunlivé ve

všech směrech.
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laterálním směrem.

vyšetření dýchání V hrudní oblasti jsou

minimální dechové

pohyby ventrálním

směrem, laterálním

a dorzálním směrem je

dýchání zcela omezeno.

V hrudní oblasti jsou

minimální dechové

pohyby všemi směry.

Tab. č. 30 – zhodnocení efektu terapie

Fyzioterapie ankylozující spondylitidy Závěr

4. Závěr

V této bakalářské práci jsem zpracovala kazuistiku pacienta hospitalizovaného s

ankylozující spondylitidou po dobu osmi dní v Revmatologickém ústavu v Praze. Cílem

bylo zvětšit nebo alespoň udržet rozsah pohybu v postižených kloubech, zlepšit dechové

pohyby a zmírnit bolest.

Přestože ankylozující spondylitida je nevyléčitelná nemoc, díky dlouhodobé

fyzioterapii v kombinaci s medikamentózní léčbou můžeme většinou umožnit pacientovi

začlenění do běžného života.

Během souvislé odborné praxe jsem měla možnost zužitkovat teoretické poznatky

a praktické dovednosti, které jsem získala v rámci bakalářského studia na FTVS. Tato

praxe byla přínosná také proto, že jsem měla možnost seznámit se s chodem

zdravotnického zařízení zaměřeného na rehabilitaci revmatických onemocnění.
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6. Přílohy
