Oponenský posudek bakalářské práce FTVS UK Praha

Autor: Barbora Dittrichová

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Jalovcová

Oponent práce: Prim. MUDr. Hana Jarošová

Název práce: Fyzioterapie ankylozující spondylitidy.

Cíl práce: Cílem práce je teoretický rozbor ankylozující spondylitidy a zpracování kazuistiky pacienta trpícího touto chorobou

Text: 63 s., Literatura: 3 zahraničních titulů, 17 českých titulů, Přílohy: 6 s.

Hodnocení cíle: Cíl práce studentka zvládla dobře (chybí závěrečné zhodnocení písemně nikoliv tabulkově a zhodnocení bolesti, jejíž ovlivnění bylo cílem terapie3

Hodnocení textu: dostatečně obsáhlý, o možnostech provádění fyzioterapie a fyzikálních procedur u AS nemá nejmodernější poznatky2

Hodnocení psaní a úpravy textu: bez překlepů, výborná úprava.....1

Práce s literaturou: dobrá, opírá se jen zřídka o nejnovější poznatky z oboru revmatologie, pak produkuje chyby.....3

Celkové hodnocení práce: Velmi dobře

Připomínky:

s.27 Iontoforéza patří mezi obsolentní metody – viz Poděbradský, neudává laser k léčbě entézopatií, s. 46 chybí lázně v DRP.

Diagnóza AS : M 45 se musí udávat od ledna 2010 jako M 450.

V závěru chybí celkové písemné zhodnocení výsledků terapie. Není zhodnocena bolest na konci terapie v subjektivním hodnocení pacientem, i když cílem léčby bylo snížení bolesti.

Otázky:

Má lázeňská péče své místo v DRP? A proč? Kolikrát ročně je indikován pobyt lázeňský u nemocných s ankylozující spondylitidou? Jaké je úskalí aplikace podvodní masáže u AS? Vyskytuje se osteoporóza u ankylozující spondylitidy častěji než u „normální populace“???

Praha, 16.5.2010

Prim. MUDr. Hana Jarošová